
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 595 DEL 28/08/2018 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA PAVITECK S.R.L. DI LEGNAGO (VR) E 
RELATIVA ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI 
DI RIASFALTATURA E RIFACIMENTO MARCIAPIEDI DI UNA PORZIONE DI VIA 
COSTITUZIONE, E PER LA REALIZZAZIONE DI N. 2 ATTRAVERSAMENTI 
PEDONALI RIALZATI IN VIA LEVATA. - CIG. Z2324B8484
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:

• Con Determinazione del  Responsabile del  Servizio Lavori  Pubblici n.  325 del 10.05.2018 è stato 
approvato lo Stato Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di  “COMPLETAMENTO 
PISTA CICLOPEDONALE IN VIA COSTITUZIONE - FRAZIONE LEVATA”., liquidando come credito residuo 
da  corrispondere  all’impresa  appaltatrice  e  subappaltatrici  una  somma  complessiva  pari  ad  € 
18.800,54, oltre all’IVA 10% di € 1.880,05, per complessivi € 20.680,59.

• Dalla  riconfigurazione  finale  del  quadro  economico  dell'opera  risultano  delle  economie  tra  le 
somme a disposizione dell'amministrazione comunale, per un importo lordo complessivo pari ad € 
29.487,14.

Considerato che l'intenzione attuale dell'amministrazione comunale è quella di intervenire nella frazione 
Levata con alcuni lavori urgenti di manutenzione straordinaria di natura stradale:

1. Riasfaltatura (fresatura e nuovo tappeto d'usura) del tratto di Via Costituzione posto in fregio alla  
nuova pista ciclo-pedonale; a tale scopo è stata costituita una sinergia operativa con l’Ente Gestore 
TeaAcque  s.r.l.  che  ha  provveduto,  in  quel  tratto,  al  rifacimento  della  dorsale  principale 
dell’acquedotto pubblico e di alcuni stacchi in attraversamento alla sede della pista ciclo-pedonale,  
sostituendo una linea vetusta  che  è  stata  soggetta  negli  ultimi  tempi  a  numerosi  interventi  di  
riparazione guasti;

2. Rifacimento del tratto di marciapiede presente tra la sala civica comunale e l'intersezione di Via  
Carso, vetusto ed ammalorato in entità tale da compromettere le condizioni di sicurezza per gli  
utenti utilizzatori.

3. Realizzazione di N. 2 attraversamenti pedonali rialzati in Via Levata: uno all'altezza dell'intersezione 
con Via  Montessori,  dove è  presente  la  scuola  dell'infanzia  ed è  necessario  garantire  l'accesso 
pedonale in sicurezza dalla scuola alla pista ciclo-pedonale, l'altro all'altezza dell'intersezione con 

Pagina 1 di 6  - Det. N.  595 del  28/08/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Via Massimo D'Azeglio, per garantire anche in questo caso l'accesso in sicurezza degli abitanti del 
quartiere sulla medesima pista dedicata all'utenza debole stradale.

Visto che al fine di provvedere all'esecuzione di tali interventi è stato predisposto un progetto da parte 
dell'ufficio tecnico, allegato alla presente come parte integrante e sostanziale, dal quale computo metrico  
estimativo si evince un importo imponibile necessario per l'esecuzione dei lavori pari ad € 34.247,98, oltre 
all’IVA 22% di € 7.534,56, per complessivi € 41.782,54.

Dato atto che:
• Per l'esecuzione dei lavori è stata individuata la ditta PAVITECK S.r.l. avente sede in Via Marsala, 30 

– Legnago (VR), sulla scorta di una valutazione intrinseca ed estrinseca effettuata sul mercato in  
ordine alla tipologia del lavoro da svolgere, alle competenze professionali, alla dotazione di mezzi, 
attrezzature  e  personale  nonchè  all'affidabilità  strutturale  dell'azienda  tale  da  perseguire  il 
raggiungimento dei risultati ed obiettivi prefissati dall'amministrazione comunale, nel rispetto dei  
principi di rotazione previsti dalla normativa vigente;

• La ditta PAVITECK S.r.l. ha accettato l'importo scaturito dal computo metrico estimativo, i cui prezzi  
unitari  delle  lavorazioni  corrispondono,  ove  presenti,  a  quelli  dell'appalto  dei  lavori  di 
“COMPLETAMENTO PISTA CICLOPEDONALE IN VIA  COSTITUZIONE -  FRAZIONE LEVATA”,  ribassati 
dello sconto percentuale applicato dall'impresa appaltatrice.

Riscontrato che:
• La ditta contattata ha dato disponibilità immediata ad eseguire i  lavori in oggetto, inoltre ha le  

capacità tecniche ed organizzative per l’esecuzione degli stessi a perfetta regola d’arte;
• La ditta è in possesso di attestazione SOA – Categoria OG3 – Classifica II  N. 18605/16/00 in corso di  

validità;
• Il DURC della ditta PAVITECK S.r.l. risulta regolare alla data odierna;
• L'art.  36,  comma  a)  del  D.L.vo  n°50  del  18/04/2016  “Codice  dei  Contratti  Pubblici”  consente 

affidamenti diretti per lavori e servizi di importo inferiore ai 40,000,00 €;
• Relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al responsabile del  

servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990.

Rilevato inoltre che ai sensi dell’art. 113 comma 5 del D. Lgs. 50/2016, e del regolamento comunale 
recante  norme  per  la  ripartizione  del  fondo di  incentivazione  per  le  funzioni  tecniche,  approvato  con  
deliberazione di G.C. n. 214 del 11/10/2017, è riconosciuta una quota incentivante lorda complessiva per le  
funzioni tecniche svolte dai dipendenti pari ad € 547,97 come da seguente prospetto:

Pagina 2 di 6  - Det. N.  595 del  28/08/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Visti:
• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

il D.P.R 207/10 Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice (solo gli articoli che restano in vigore nel  
periodo  transitorio  fino all'emanazione delle  linee-guida  ANAC e  dei  decreti  del  MIT  attuativi  del  D.Lgs.  
50/2016);

• il  Decreto  Sindacale  n.  11  del  30.12.2017  –  Prot.  n.  30771  con  il  quale  vengono  attribuite  le  funzioni  
dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

• la  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  29  del  08/02/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto:  
“Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (D.U.P.) – per il  
periodo 2018/2020“;

• la Delibera di C.C. n. 16 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione della 
nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2018-2020";

• la  Delibera  di  C.C.  n.  17 del  28/02/2018,  immediatamente eseguibile,  avente ad  oggetto:  "Approvazione 
bilancio di previsione finanziario 2018-2020";

• la Delibera di G.C. n. 49 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione piano 
esecutivo di gestione(P.E.G.)- Anni 2018-2020";

• la  Delibera  di  G.C.  n.  120  del  19/05/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  "Variazione  
d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018/20";

• la Delibera di G.C. n. 125 del 25/05/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Modifica piano  
esecutivo PEG anni 2018/2020";

• la  Delibera  di  G.C.  n.  146  del  13/06/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto  "VARIAZIONI  
D'URGENZA  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2018/2020  (ART.  175,  COMMA  1  E  4  DEL  D.LGS. 
267/2000) E CONTESTUALE PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA";

• la Delibera di G.C. n. 147 del 13/06/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto"Modifica piano  
esecutivo PEG anni 2018/2020";

• Vista la deliberazione di  Consiglio comunale n.  42 del  16/07/2018 ad oggetto “Assestamento generale di 
bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018/2020 ai sensi degli art. 175 comma 8 e del D.lgs. n.  
267/2000”;

• Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  167  del  16/07/2018,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto: “Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;

• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e nella 
fattispecie:
◦ l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
◦ l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
◦ l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

DETERMINA

Pagina 3 di 6  - Det. N.  595 del  28/08/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

Distribuzione 80% comma 3 come da Regolamento (Capo II - Articolo 5 - comma 1)

a) 5% b) 10% c) 7,5% d) 7,5%  e) 5% f) 25% g) 5% h) 20% i) 5% j) 5% k) 5% 

 € 34.247,98 

 € 684,96  € 547,97 

 € 136,99 

 € 27,40  € 54,80  € 41,10  € 41,10  € 27,40  € 136,99  € 27,40  € 109,59  € 27,40  € 27,40  € 27,40 

IMPORTO INCENTIVO DA IMPEGNARE (Comma 3) Fasi da espletare da parte del personale dipendente (Capo II - Articolo 5 - comma 1)

 € 547,97  € 27,40  € 54,80  € 41,10  € 41,10  € 27,40  € 136,99  € 27,40  € 109,59  € 27,40  € 27,40  € 27,40 

IMPORTO DELL'APPALTO 
(a base di gara)

IMPORTO COMPLESSIVO 
INCENTIVO (Comma 2 - 

Articolo 113)

IMPORTO INCENTIVO 
(Comma 3 - Articolo 113)

IMPORTO INCENTIVO DA 
IMPEGNARE  (Comma 4 - 

Articolo 113)

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

1. Di approvare il progetto dei lavori di riasfaltatura e di rifacimento marciapiedi di un tratto di Via 
Costituzione, e di realizzazione di N. 2 attraversamenti pedonali rialzati in Via Levata, allegato alla 
presente come parte integrante e sostanziale e costituito dai seguenti elaborati progettuali:
01: Elaborati Grafici di progetto
02: Segnaletica temporanea di cantiere
03: Computo Metrico Estimativo
04: Documentazione Fotografica

2. Di affidare i  lavori previsti  dal progetto di cui al punto 1,  per un importo imponibile pari ad  € 
34.247,98, oltre all’IVA 22% di € 7.534,56, per complessivi € 41.782,54.,  alla ditta  PAVITECK S.r.l. 
avente sede in Via Marsala, 30 – Legnago (VR).

3. Di impegnare:
• la somma complessiva lorda per l'esecuzione dei lavori di cui al punto 1, pari ad € 41.782,54;

• ai  sensi  dell’art.  113  comma 3  del  D.  Lgs.  50/2016,  e  del  regolamento  comunale  recante  norme per  la  
ripartizione del fondo di incentivazione per le funzioni tecniche, approvato con deliberazione di G.C. n. 214 
del 11/10/2017, la quota incentivante lorda complessiva per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pari ad  
€ 547,97, come da seguente prospetto:

• ai  sensi  dell’art.  113  comma 4  del  D.  Lgs.  50/2016,  e  del  regolamento  comunale  recante  norme per  la  
ripartizione del fondo di incentivazione per le funzioni tecniche, approvato con deliberazione di G.C. n. 214 
del  11/10/2017, la  quota incentivante lorda complessiva destinata all'acquisto da parte dell'ente di  beni,  
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, pari ad € 136,99.

4. Di dare atto che l'importo complessivo di cui al punto 3, pari ad  € 42.467,50,  trova copertura 
finanziaria al bilancio 2018 nella seguente modalità:
• Per € 29.487,14  alla codifica 10052.02.0281133 
• Per € 12.980,36  alla codifica 10052.02.0281103 

5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2018;
6. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 

adempimenti di competenza.
*******

Allegati:
- Elaborati progettuali;
- Attestazione Soa Impresa Paviteck S.r.l..

Pagina 4 di 6  - Det. N.  595 del  28/08/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

Distribuzione 80% comma 3 come da Regolamento (Capo II - Articolo 5 - comma 1)

a) 5% b) 10% c) 7,5% d) 7,5%  e) 5% f) 25% g) 5% h) 20% i) 5% j) 5% k) 5% 

 € 34.247,98 

 € 684,96  € 547,97 

 € 136,99 

 € 27,40  € 54,80  € 41,10  € 41,10  € 27,40  € 136,99  € 27,40  € 109,59  € 27,40  € 27,40  € 27,40 

IMPORTO INCENTIVO DA IMPEGNARE (Comma 3) Fasi da espletare da parte del personale dipendente (Capo II - Articolo 5 - comma 1)

 € 547,97  € 27,40  € 54,80  € 41,10  € 41,10  € 27,40  € 136,99  € 27,40  € 109,59  € 27,40  € 27,40  € 27,40 

IMPORTO DELL'APPALTO 
(a base di gara)

IMPORTO COMPLESSIVO 
INCENTIVO (Comma 2 - 

Articolo 113)

IMPORTO INCENTIVO 
(Comma 3 - Articolo 113)

IMPORTO INCENTIVO DA 
IMPEGNARE  (Comma 4 - 

Articolo 113)

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

- DURC dell'impresa Impresa Paviteck S.r.l..
  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  595 del  28/08/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 595 DEL 28/08/2018 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA PAVITECK S.R.L. DI LEGNAGO (VR) E 
RELATIVA ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI 
DI RIASFALTATURA E RIFACIMENTO MARCIAPIEDI DI UNA PORZIONE DI VIA 
COSTITUZIONE, E PER LA REALIZZAZIONE DI N. 2 ATTRAVERSAMENTI 
PEDONALI RIALZATI IN VIA LEVATA. - CIG. Z2324B8484
 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  595 del  28/08/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

